centos metros ·cúbicos por segundo), que correspondem, 
nas condições normais e naturais a um período de recor­
rência de cerca de nove anos. 

A maior cheia registrada em Cuiabá e Várzea Grande 
no- perfodo de 1931/1981, ocorreu em março/1974, atin­
gindo a vazão de 3.060 m2/s (três mil e sessenta metros 
cúbicos por segundo), correspondendo a um período de 
recorrência de cerca de 30 anos. Esta cheia, se ocorrida 
em 1982, teria atingido cerca de 8.000 pessoas, 13 km2 de 
área urbana, 180 imóveis comerciais, -indUstriais e rurais 
sem contar as 1.550 residências atingidas, gerando um